
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    
N. 104 DATA: 14/11/2023 

 

Oggetto:  
 

 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE SU STRADE E PIAZZE COMUNALI nelle 
stagioni invernali 2020-2023 - APPROVAZIONE DI PROROGA TECNICA DEL 

CONTRATTO DI APPALTO REP. 609 DEL 29/12/2020 PER SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE SU STRADE E PIAZZE COMUNALI PER LE STAGIONI 

INVERNALI 2023/24, 2024/25 - CIG  
Z753D46C65       
 

   
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena MASSA 

 
 

 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 08/09/2020 è stato approvato il 

capitolato descrittivo e prestazionale per il servizio sgombero neve dalle strade e piazze 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunali per le stagioni invernali 2020/21, 2021/22, 2022/23 il quale prevedeva all’Art. 

3 la possibilità di rinnovo, in accordo tra le parti, per ulteriori due stagioni invernali; 

- con Determinazione n. 92 in data 29/10/2020 è stato aggiudicato alla ditta MIGLIORE 

MARCO, con sede in Via Vittorio Nazzari n. 7, 12020 Pradleves (CN), P.IVA 

03420640041, il servizio di cui all’oggetto; 

- in data 29/12/2020 rep. 609 è stata firmata la scrittura privata tra il Comune di 

Pradleves e la ditta aggiudicataria; 

 

Acquisita la disponibilità della ditta MIGLIORE MARCO, con sede in Via Vittorio Nazzari n. 7, 

12020 Pradleves (CN), P.IVA 03420640041ad accettare una proroga del servizio di sgombero 

neve su strade e piazze comunali per le stagioni invernali 2023/24, 2024/25; 

 

Ritenuto alla luce della situazione dell’economia locale e globale ed in virtù degli aumenti 

prezzi registrati nell’ultimo triennio di dover adeguare il capitolato descrittivo e prestazionale 

andando ad aggiornare l’Art. 4 – Ammontare dell’appalto” con un aumento del prezzo base del 

5%; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10/11/2023 di approvazione capitolato 

descrittivo e prestazionale per il servizio sgombero neve sulle strade comunali per il biennio 

2023/24, 2024/25; 

 

Ritenuto per sussistenti ragioni di pubblico interesse e di opportunità avvalersi della facoltà di 

proroga prevista all’Art. 3 del capitolato d’appalto; 

 

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di una proroga prevista in origine quale facoltà 

dell’Amministrazione Comunale in accordo tra le parti, non sussiste necessità di avviare una 

nuova negoziazione; 

 

Considerato che nel precedente triennio di esecuzione del contratto di appalto la ditta 

MIGLIORE MARCO, con sede in Via Vittorio Nazzari n. 7, 12020 Pradleves (CN), P.IVA 

03420640041 ha svolto il servizio affidato nel rispetto delle vigenti norme di legge e nel 

rispetto del capitolato, del bando di gara e del contratto d’appalto; 

 

Considerato che la spesa presunta della proroga tecnica ammonta ad € 15.750,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla proroga del servizio di cui all’oggetto per le annualità 

2023/24 e 2024/25 dando atto che la stessa diverrà efficace a seguito della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

 

Verificato il D.U.R.C. della ditta MIGLIORE MARCO prot. INAIL_39959022 avente scadenza al 

16/12/2023 che risulta regolare; 

 

Visti:  

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità ed il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;  

- il D.Lgs. 36/2023;  

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;  

 

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di PROROGARE per le motivazioni espresse in premessa il contratto rep. 609 del 

29/12/2020 per il servizio di sgombero neve su strade e piazze comunali di un ulteriore 

biennio e quindi per le stagioni invernali 2023/24, 2024/25 precedentemente stipulato 

con la ditta MIGLIORE MARCO, con sede in Via Vittorio Nazzari n. 7, 12020 Pradleves 

(CN), P.IVA 03420640041; 

 

2. di dare atto che la proroga avviene con un aumento del prezzo base del 5%, come 

riportato nel capitolato descrittivo prestazionale approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n 37 del 10/11/2023; 

 

3. di impegnare relativamente a tale proroga ed a favore della ditta MIGLIORE MARCO, 

con sede in Via Vittorio Nazzari n. 7, 12020 Pradleves (CN), P.IVA 03420640041 sul 

capitolo 2770/2770/2 del bilancio di previsione corrente gli importi così suddivisi:  

 

annualità  importo 

2023 € 3.321,00 

2024 € 8.000,00 

2025 € 5.000,00 

 

Con riserva di integrare l’impegno in base alle necessità che sopraggiungeranno;   

 

4. Di dare atto che la proroga diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

 

5. di dare atto che l’esecuzione dell’appalto nel periodo di proroga avverrà secondo le 

condizioni, prescrizioni e modalità stabilite nel contratto originario, nell’atto di rinnovo e 

secondo il capitolato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 

10/11/2023; 

 

6. di dare atto che a tal fine è sufficiente notificare alla ditta appaltatrice il presente atto 

unitamente al capitolato approvato aggiornato; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il responsabile del servizio lavori pubblici; 

 

8. Di subordinare l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto all’impegno dell’aggiudicatario 

ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art 151 c. 4 del D.lgs. n° 267/2000 e per tutti gli atti 

conseguenti all’affidamento in questione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 14/11/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. Elena MASSA 
 

 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Pradleves: 14/11/2023  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott.ssa Martina Zullo  

 

 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Inter

v. 

Voce Cap. Art. Importo 

€ 

Z753D

46C65 

MIGLIORE 

MARCO 

C 202

3 

176 100

51 

2770 277

0 

2 3.321,0

0 

Z753D

46C65 

MIGLIORE 

MARCO 

C 202

4 

176 100

51 

2770 277

0 

2 8.000,0

0 

Z753D

46C65 

MIGLIORE 

MARCO 

C 202

5 

176 100

51 

2770 277

0 

2 5.000,0

0 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene 

affissa all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2023 al 

29/12/2023 ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della 

legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
D’ORDINE DEL SINDACO 

F.to:  Nadia GIORDANO DALMASSO 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Pradleves, lì 14/12/2023 Nadia GIORDANO DALMASSO 
 


